GABINETE DO VEREADOR JANUÁRIO KOSLINSKI - PSDB

Exma. Senhora
Thania Maria Caminski Gehlen
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 312/2023

Requer ao Executivo Municipal para que estude a
implantação de rotatória ou conjunto semafórico no
cruzamento da Rua Possídio Salomone com Rua
Anchieta no Bairro São Vicente.

O vereador infra-assinado, Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal que, através do
departamento competente, para que estude a implantação de rotatória ou conjunto
semafórico no cruzamento da Rua Possídio Salomone com Rua Anchieta no Bairro São
Vicente.

Dentre as várias técnicas para abrandar as causas perniciosas provenientes
dos cruzamentos no trânsito estão às rotatórias e os conjuntos semafóricos, dispositivos
viários de melhor eficiência, que têm como finalidade simplificar a interseção, para que o
tráfego que se ali interage tenha um desenrolar seguro.

O objetivo de uma rotatória ou um semáforo é limitar a velocidade e organizar
os fluxos de tráfego, reduzindo conflitos, acidentes e melhorando a fluidez entre veículos
que por ela transitam.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 15 de março de 2023.

		2023-03-14T14:26:14-0300